Nonne in rebus et in personis...
 potestatem dandi...
 datus est...
 et per...
 quod...
 et alii...
 et per...
 in nunc...
 idcirco...

Non loquens vel de...
 plene...
 hinc...

non... / ad...

112. POLIZZA DI ASSICURAZIONE DEL 5 AGOSTO 1393, REDATTA IN GENOVA, I I COASSICURATORI A FAVORE DELLA COMP. DATINI DI GENOVA. Il formulario simulato degli atti notarili genovesi (nelle sembianze di una compravendita a termine) viene imposto dai genovesi, quando i fiorentini esigono la scritta privata. Ma, avendo avuto modo di accertare che questi particolari contratti sono stipulati da sensali, è da ritenere che almeno da quell'epoca il ricorso alla scritta privata (che a Genova si chiamava *apodixia*) non sia stato raro, per l'opera, appunto, che disimpegnavano tali intermediari.

La nave è quella del provenzale Esteve Miquel, sull'itinerario Arles-Savona-Porto Pisano (di questo navigatore è presentata una lettera con il doc. 25).

Degli I I coassicuratori, 7 sono genovesi e 4 fiorentini.

Mcccclxxxtercio, die quinta augusti.

Noverint universi quod infrascripti, inferius nominati, confessi fuerunt Andree Bonani de Florencia, se a dicto Andrea emisse, habuisse et recepisse tot de suis rebus et mercibus renuntiantes et cetera unde et pro quibus et precio quarum promisserunt et convenerunt dicto Andree, vel eius certo nuncio et procuratori, dare et solvere quantitates pecunie infrascriptas, hinc ad menses tres proxime venturos, et proinde, et ad sic observandum eidem Andree pignori obligaverunt omnia bona sua habita et habenda. Salvo et specialiter reservato, si quedam cocha patronizata per Steffanum Michaelis de Arle, vel alium pro eo, que, causa eundi Portum Pisanum, dicitur recessisse de Arle, causa veniendi Saonam, et de inde Portum Pisanum aplicuerit et steterit in Portu Pisano, per dies quatuor utiles et carigatores, ad salvamentum: quod tunc, et eo casu, presens scriptura sit cassa, irrita et nullius valoris. Et inceptum esse intelligatur huiusmodi rixicum, quando dicta cocha velificaverit de Saona secundum contractus, et si non iverit Saonam, quando dicta cocha excesserit, sive transiverit Saonam, secundum contractus, versus Portum Pisanum et stet et duret, eundo et navigando, stando et onerando et exonerando, usque Portum Pisanum, quocumque et qualitercumque voluerit dictus patronus. Sit etiam cassa presens scriptura, si dictus Andreas cessaverit, anno uno, petere presens debitum, postquam venerit tempus solutionis petende et consequende de predictis renuntiantes, ad cautelam quibuscumque regulis, statutis et decretis Comunis Ianue et Officiorum Mercancie et Gazarie et omni alii juri, quibus contra predicta venire, vel opponere possent de iure, vel de facto. Et ad maiorem cautelam, se subscripserunt et quantitates pecunie pro quibus volunt se obligare et signa eorum aposuerunt hoc acto et sane intellecto, non obstantibus aliquibus supradictis, quod eidem Andree in aliquo non preiudicet si non participat in dicta cocha, etc.

Io, Simone Ghuaschoni, sono chontento alle sopra dette chose, per f. ciento d'oro: e per più chautela ci pongho il mio sengno, cioè: Iddio la salvi.
 Ego, Iullianus Leardus, sum contentus de honibus supradictis, quantum pro florenis centum auri: et ad maiorem cautellam pono meum signum, talle:
 Ego, Carrocus Cigalla, sum contemptus, quantum pro f. 100, sive centum: et ad cautellam pono signum meum, talle:
 Ego, Crestianus Cataneus, de supradictis sum contemptus, per florenos centum, sive per lb. 125: et ad maiorem cautellam pono signum meum, talle:
 Io, Lorenzo di Pazino, sono chontento della detta sicurtà, per f. cento d'oro, nel modo si chontiene qui di sopra: e per più chiazza mi sono sottoscrito di mia mano e chol mio sengno:
 Io, Geri di Lapo, sono contento de la deta sicurtà, per f. cinquanta, nel modo se contiene qui di sopra: e per più chiazza ci pongho il nostro segno: Idio la salvi.
 Ego, Lucanus Cataneus, de supradictis sum contentus, quantum per f. quinquaginta, sive per f. 50: et ad cautellam pono signum meum, talle:
 Ego, Baptista de Dalfinis de Passano, de supra dictis sum contentus, quantum per f. centum, sive f. 100
 Ego, Lodixius de Auria, de predictis sum contentus, quantum per florenos quinquaginta, sive f. 50: ad maiorem cautellam pono signum meum talle:¹
 Ego, Ambrosius Cataneus, quondam domini Ieronimi, de supradictis sum contentus, quantum pro f. centum, sive lb. 125,
 E io, Lorenzo di Cione, sono contento di corere rischio per lo 'nfrascritto modo, sopra la detta nave, per f. ciento d'oro; e per chiazza di ciò sottoscrivo di mia propria mano, di 9 d'aghosto 1393².

¹) Le sottoscrizioni continuano nel t., non riprodotto in fotografia.

²) Prato, AS, D, n. 1160, n. 2. Sul notevole assortimento di questa filza — di cui ho fatto cenno — rinvio ancora alla mia *op. cit.*, pp. 31-33. Un'altra polizza della stessa serie è offerta con il doc. successivo.

114. POLIZZA DI ASSICURAZIONE DEL 13 FEBBRAIO 1423, REDATTA IN VENEZIA, TRE COASSICURATORI A FAVORE DI LORENZO DI ANTONIO DOLFIN. È uno degli esemplari del gruppo di polizze veneziane più remote, da me recentemente reperite fra le « Commissarie » (quella dello stesso assicurato), compilate nella maniera aperta, come incontriamo in ulteriori, numerosi atti delle stesse collane, che pure ho potuto riesumare.

L'ampiezza del rischio è quella normale nell'epoca, che si rinviene anche a Genova, mentre a Firenze — come ho sottolineato — poteva raggiungere dimensioni maggiori.

Dall'aspetto formale, nell'apertura si nota l'espressione « vuol essere assicurato », che ritroviamo nelle polizze ragusee, nonostante che esse subiscano maggiormente l'influenza toscana.